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یادداشت

و  دون  روزگار  در  حرف  راست ترین  دروغ گفتن 
تنزل خواه است! آن گونه که باور می کنیم تغییر برخی 
مسائل در یک بخش کوچک و جزیره ای بدون تغییر 
مجموعه مسائل جامعه چاره جو و ره گشاست! این 
باور البته به علت تکرار بی پایان موضوع های سطحی، 
حداقلی و شعاری است؛ موضوع هایی که فضای اغلب 
رسانه ها یا بخش هایی از صورت و معنا و پیام رسانه ها 
را دربر گرفته و عادت پذیر کرده است؛ یعنی اطلاع رسانی 
به مفهوم صحت گویی و راست نویسی در تکرار پیام های 
واهی تبدیل به عادت و رویه ذاتی رسانه ها شده است. 
چرا؟ چون باور کرده ایم امواج پیوسته تغییر می کنند، 
نه رودخانه ها. آیا چون نمی دانیم یا قرار است ندانیم 
رودخانه امروز رودخانه دیروز نیست، چون امروز 

دیروز نیست؟ آیا این گونه از تأملات و تعاملات خبر از 
فرسودگی و تلاشی اخلاق عمومی می دهد؟ یعنی 
دروغ می گوییم چون می ترسیم، چون سوداگریم و 
چون عادت کرده ایم. به گمانم بخش های قابل تأمل و 
درخور اعتنایی از جامعه از ترس یا از سودجویی و البته 
عادت دروغ می گویند؛ مثل من، چون سیاست ورزی به 
شیوه رایج، بری از راست گویی با تدبیر و تعقل و تفکر 
شده است؛ یعنی دروغ گویی آشکار و رودررو، قاعده 
بازی جامعه است. متأسفم. در چشم هم زل می زنیم و 
دروغ می گوییم. به من که گله دارم، می گویند چوپان. به 
من که تاجرم، می گویند کاسب بقالی. به من که محتکر 

درجه یک هستم، می گویند انباردار. 
رسانه ها آیا از سر ترسِ عادت شده اغلب مخبر 
و مبشر و بازخوان راست نگفتن آقایان و خانم های 
دروغ گو شده اند؟ متأسفم از سر جان، از سر خودسوزی 
و از سر خودمرگی بابت اینکه باید بگویم ما متأسفانه 
اغلب ناخواسته و عادت شده مخبر و ناشر دروغ گویانی 
هستیم که برپاکنندگان کارناوال ناراستی هستند. 

نامشان می تواند من یا آن مسئول یا آن پاسخ گو باشد 
و اینان چنان عرصه را بر کارکرد اصلی و عمده رسانه ها 
تنگ کرده اند که روحیات، استعداد و آمال جامعه 
دستخوش تغییر ماهوی شده است؛ یعنی اکنون ما 
مردمانی هستیم و شده ایم که علیه ارزش های اعتقادی، 
آیینی، قانونی و تاریخی خود قیام کرده ایم و به واقع 
راست گویی و راست کرداری را در چاله بی هویتی دفن

کرده ایم و می کنیم. 
ما رسانه ها قرار است راست بگوییم، راست بشنویم 
و راست برویم تا فضیلت های انسانی و اجتماعی را 
پاس بداریم؛ تا بتوانیم به درستی بنویسیم و بخوانیم 
و بگوییم. چرا باید صد نفر از بام هستی بیفتند تا یکی 
ثروتمند شود؟ چرا چوب بغل های طلایی بهتر از پای 
سالم نیست؟ چرا و چگونه ثروت این آقا یا آن آقا مایه 

نابودی دیگران شده است؟ 
متأسفم که کار به جایی رسیده است تا رسانه ها از 
ترس دود از لذت گرمای آتش محروم شده اند و این راز 

تنزل جایگاه رسانه های دیداری و شنیداری ماست. 

دروغ گوها، رسانه ها و  رودخانه ها روزنامه نگاران دشمن نیستند
سرمقاله ۳۵۰ روزنامه آمریکایي در انتقاد از  �

رویکرد ترامپ علیه رسانه ها منتشر شد. آنها در 
اقدامي هماهنگ با انتشار سرمقاله هایي از رویکرد 
ترامپ در حمله به رسانه ها انتقاد کردند. ترامپ در 
آخرین توییت خود رسانه ها را حزب مخالف دانسته 
و وعده پیروزي بر آنها را داده است. او پیش از این 
بارها آنان را «دشمن مردم» دانسته بود. تحریریه 
بوستون گلوب به رسانه ها پیشنهاد داده  اند که در 
سرمقاله هاي خود به عملکرد ترامپ در برابر آزادي 
بیان اعتراض کنند و این کمپین مورد استقبال قرار 
گرفت. حتي رسانه هاي کوچك و محلي در این اقدام 
مشارکت کرده اند. طبق گزارش یکي از خبرگزاري ها، 

عناوین برخي سرمقاله ها  این چنین است
-نیویورک تایمز: مطبوعات آزاد نیازمند شما 

هستند
برکشایر ایگل: عقیده ما: حمله ترامپ به 

مطبوعات،  حمله به دموکراسي است
-بیسمارک تریبیون: وقتي اخبار را پوشش 

مي دهیم، ما دشمن مردم نیستیم
-بوستون گلوب: روزنامه نگاران دشمن نیستند

-بویزویکلي: نه، ما دشمن مردم نیستیم، هرگز 
نبوده ایم و نخواهیم بود

دشمن  روزنامه نگاران  -بازمن دیلي کرونیکل: 
مردم نیستند، ما شما هستیم

-شیکاگو سان یتایمز: این روزنامه دشمن تمامي 
کساني است که به مردم صدمه مي زنند

-شیکاگوتریبیون: آقاي رئیس جمهور، ما دشمن 
مردم نیستیم، ما دولت را چک مي کنیم

-کرونیکل اکسپرس: ما دشمن مردم نیستیم
 ترامپ از زمان روي کارآمدنش از توییتر براي 
برقراري ارتباط با مردم استفاده مي کند و به انتشار 
اخبار موردنظر خودش مي پردازد؛ اخباري که 
رسانه ها تنها دقایقي بعدتر دروغ  بودن و اشتباه بودن 
آن را با فکت و دلیل ثابت مي کنند. در یکي از 
آخرین مقالات از سه هزارویک دروغ ترامپ گزارشی 
منتشر شده بود. به نوشته گاردین؛ «ترامپ اولین 
رئیس جمهوري است که به شکلي حساب شده 
و نظام یافته به تضعیف، مشروعیت زدایي و حتي 

به خطرانداختن فعالیت مطبوعاتي مشغول است».
ترامپ در این مدت هربار عصباني شده است؛ چه 
پس از درقفس کردن مهاجران مکزیکي، چه بعد از 
مذاکره با پوتین و... مطبوعات را دشمن مردم دانسته. 
البته رسانه ها امیدوار نیستند عملکرد ترامپ تغییر 
کند، ولي امیدوارند مردم به «آزادي بیان» که اصول 

دموکراسي است بي اعتنا نشوند.  
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کارتون خواب

تجربه دیگران

زنانى که من دیده ام

شاید اگر روز جهانی جوان با تولد من یک روز نمی شد، هیچ وقت از وجود 
چنین روزی در دهه سوم مرداد باخبر نمی شدم؛ روزی که ۱۸ سال پیش توسط 
سازمان ملل متحد نام گذاری شده تا یادآوری ای باشد بر اینکه تعداد جوانان 
به نسبت کل جمعیت از همیشه تاریخ بیشتر شده  است و یک نفر از هر ۱۰ 
نفر از حدود دومیلیارد جوان ساکن بر این کره خاکی، در مناطق بحران زده

 زندگی می کنند. 
گذران جوانی در میان جنگ و قحطی و ویرانی؛ تصویری نه چندان ناآشنا، 
از زمان جنگ های جهانی و قرن ها پیش از آن، تا امروزِ ما جوانان دهه شصتی 
ساکن خاورمیانه. سازمان ملل می گوید بی ثباتی های سیاسی، بحران های 
اقتصادی و فضای محدود برای مشارکت مدنی روزبه روز منجر به ایزوله ترشدن 
جوانان در جامعه شده  است، اما این روز که به امید «ساختن یک دنیای بهتر؛ 
به همراه جوانان» نام گذاری شده، روزی است که به ما یادآوری کند تغییر 
بی همراهی زنان و مردان جوان حاصل نخواهد شد. به دوروبرم نگاه می کنم؛ 
به زنان و مردان جوانی که با پشتکار کمر به ساختن دنیای بهتر بسته اند. 

بی شمارند و حضورشان مایه امید و دلگرمی، افسانه، یکی از آنهاست. 
سازمان ملل در بیانیه اش گفته  است، باید یقین یابیم که جوانان با پیشینه های 
متنوع و متعدد، خصوصا کسانی که ساکن مناطق حاشیه ای هستند، از احترام و 
ارزش خود اطمینان داشته باشند. افسانه نه تنها به خوبی قدر خود را می داند، 
بلکه در همین بیست وچند بهاری که از عمرش گذشته است، کوشیده تا کمک 
کند همسن وسالانش نیز به ارزش والای خود پی ببرند و بدانند حضورشان 
برای این سرزمین چقدر ضروری است. او در منطقه حاشیه نشین زاهدان به 
دنیا آمده و همان جا بزرگ شده  است. فرزند چهارم خانواده بعد از سه پسر 
است و از کودکی به همراه مادرش که از زنان فعال محله بوده، در نشست ها 
و اجتماعات محلی حضور داشته  است. بخت با افسانه یار بوده که با وجود 
محیط سنتی و بسته منطقه حاشیه نشین، پدر و مادری بسیار دانا و فهمیده 
داشته که او را همواره به حضور اجتماعی و درس خواندن تشویق کرده اند. 
افسانه لیسانسش را گرفته و هم زمان دوره های آموزشی کامپیوتر را گذرانده 
است. مادرش چندسالی است که به همراه تعدادی از زنان، یک نهاد محلی به 
نام «خانه هدی» را برای حمایت از زنان و کودکان منطقه راه اندازی کرده اند. 
اولین پیشنهاد افسانه به مادر این بود که مسئولیت اجرائی کتابخانه ای برای 
کودکان را که با همراهی شورای کتاب کودک، در خانه هدی راه اندازی شده 
بود، برعهده بگیرد. با مسئولیت پذیری افسانه، چندسالی است که کتابخانه 
راه اندازی شده و بیش از ۱۸۰ کودک در منطقه عضو آن هستند. اقدام بعدی 
افسانه، برگزاری کلاس های کامپیوتر برای کودکان بود؛ کودکانی که از جنس 
خود او هستند و هر یک می توانند با کسب دانش و مهارت، ذخیره هایی 
ارزشمند برای جامعه خود شوند. افسانه به قدری در کارش جدی و مصمم 
است که حالا مدتی است با یک طراح همکاری می کند تا سوزن دوزی های 
تولیدشده توسط زنان سوزن دوز خانه هدی را در سطح ملی و بین المللی 
به فروش برسانند؛ تجربه ای موفق در عنفوان ۲۶ سالگی که حس کرامت، 

مؤثربودن و درآمد را برای بیش از ۱۶۰ زن سوزن دوز به ارمغان آورده  است. 
از بیرون که نگاه می کنم، افسانه تازه در ابتدای راه است، هرچند دستاوردهای 
زیادی داشته و در همین جوانی، توانسته همراهی مؤثر برای ساختن جهانی 
بهتر برای هم محله ای هایش باشد، اما هنوز راه دراز و پرپیچ وخمی در پیش 
دارد. هدف از نام گذاری روز جوان، به جز یادآوری به من که هر چند سال هم 
که بگذرد، همچنان در روز جوان متولد شده ام! بیشتر معطوف به دولت هاست 
که برای جوانان فضایی امن برای رشد و توسعه ایجاد کنند، اما بعضی از 
جوانان خود دست به کار شده اند تا ارزش والای خود و هم سالانشان را به 
جامعه یادآوری کنند. افسانه هم مانند مونا، صادق و عادلی یکی از جوانانی 
است که با فعالیت هایشان برای مهارت آموزی به کودکان و جوانان به این روز 
معنا بخشیده اند. شاید بی حکمت نبوده که افسانه تصمیم بگیرد در همین روز 
وارد مرحله جدیدی از زندگی خود شود و تجربه زیست مشترک را آغاز کند؛ 
تجربه ای که او را از نوجوانی به دنیای بزرگ سالان وارد می کند. این جشن و این 
روز بر ما و بر او مبارک است. ایستاده ایم ببینیم که افسانه از آن سوی جوانی چه 

نقشه هایی برای جهانمان کشیده  است. 

افسانه بلوچستان
یادبودى براى پویان 

جای یک نفر در گعده های فوتبالی عصرهای روزنامه خیلی خالی است. 
جای یک نفر که بیاید و روی پله ها بنشیند و وسط کل کل هایمان درباره ترکیب 
تیم پرسپولیس و کیفیت بازی و داوری یک پشت پرده ای رو کند و سهند و من 
را به خنده بیندازد، خیلی خالی است. سه سال است که این گعده های خیلی 
سرخ به قول زعیم «جمع لنگی ها» با جای خالی این یک نفر برگزار می شود. 
سه سال است که یک نفر ما را تنها گذاشته و سر قرار بعدازظهر کنار پله ها 
حاضر نشده است. آن یک نفر ناگهان یک قاب عکس شد و رفت نشست روی 
دیوار با یک نوار سیاه. آن یک نفر بی هوا یک اعلامیه شد و رفت چسبید به 
دیوار. آن یک نفر ناگهان همه ما را تنها گذاشت و بی خبر رفت. آن یک نفر سه 
سال است که حرفی نزده و سلامی نگفته و جوابی نداده است به سلام ما. 

جای خالی پویان امیری تا ابد اینجا، در تحریریه «شرق» خالی است. 
پ. ن: سومین سال درگذشت پویان امیری روز جمعه با برنامه یادبودی 
از طرف مهشید فرجی، همسر صبور پویان امیری، در روزنامه «شرق» برگزار 

شد. روحش شاد. 

جاى خالى یک نفر سرخ
سحر طلوعى زهرا عمرانى 

شبکه هاى اجتماعى

اتفاق

شرق: قیمت دلار به لیر در چند روز گذشته این گونه بود که هر دلار
 ۶٫۸۲  و ۶٫۹۵ و در روز چهارشنبه به ۶٫۳۸ رسیده و اکنون به ۶٫۱۵ رسیده 
است. آیا این بهبود حداقلی به روایت نمودارهای منتشرشده در سایت های 
خبری به خاطر رفتار مردم بوده است یا قرارداد ۱۵میلیارد دلاری قطر است؟ 
در شبکه های اجتماعی واکنش های زیادی در کاهش ارزش لیر در مقایسه با 
دلار وجود دارد. اردوغان از طرفدارانش درخواست کرده دلارها و طلاهایی را 
که دارند، برای فروش عرضه کنند تا ارزش لیر کمی بالاتر برود و قدرت پول 
ملی ترکیه افزایش پیدا کند. به روایت برخی عکس ها مردم استقبال خوبی 
کرده اند و برخی عکس ها از مردمی که در برابر صرافی ها ایستاده اند، منتشر 
شده است. البته اردوغان که به مردمش دلداری داده و گفته بود اگر آنها دلار 
دارند، ما هم خدا را داریم، درخواست کرده بود که مردم کشورش آیفون را 
هم تحریم کنند. به همین خاطر عکس هایی از شکستن آیفون و آتش زدن دلار 
در شبکه های اجتماعی منتشر شده است که نمی توان تأیید کرد؛ اما فارس 
گزارشی منتشر کرده که در استان «ادیامان» در جنوب شرق ترکیه، «ارکان تورک 
اغلو» کباب فروش است و بر روی شیشه مغازه خود نوشته است به هر فردی 
که اقدام به تبدیل دلار به لیر کند، یک وعده مجانی کباب می دهد.  در تحلیل 
این همراهی برخی در شبکه های اجتماعی نوشته اند: «در این کشور ها مردم به 

سیستم و مسئولان بیشتر اعتماد دارند و مثل ما نگران آینده نیستند».
اما عده ای از کاربران شبکه های 
اجتماعی معتقدند این خبرها و 
عکس ها جوسازی و غیرواقعی یا 
حداکثر معطوف به تعداد خاصی 
است. آنان دلایلی در رد استقبال 
از کمپین های مردمی در ترکیه 
برای حمایت از لیر می آورند و مثلا 

معتقدند: «اتفاقا ترک هایی را دیده اند که حسابشان را از لیر به دلار تبدیل  کردند؛ 
چون خیلی راحت از طریق آپ امکانش هست؛ چراکه در ترکیه مردم ترک 
نیازی به رفتن به صرافی برای تبدیل دلار ندارند؛ چون به راحتی حساب ارزی 
دارند و حتی از طریق عابربانک یا موبایل بانک می توانند خرید یا فروش ارز 
داشته باشند. علت افت امروز بازار هم تغییرات کوچکی در سیستم بانکی 
و بحث تحریم خرید الکترونیکی از آمریکاست»؛ اما وقتی با ساکنان ایرانی 
شهرهای مشهور ترکیه مانند آنکارا و استانبول صحبت می کنید، به نظر 
می رسد هر دو طرف درست می گویند و فضا کاملا دوقطبی است. عده ای با 
تمام وجود پشت اردوغان و دولتش که اکنون دچار مشکل شده، ایستاده اند 
و عده ای دیگر نیز علاوه بر نگرانی از این دیکتاتوری رو به گسترش نگران 
مسائل اقتصادی هم هستند». عده ای از کاربران ایرانی هم از افرادی که با 
انتشار عکس های ترکیه، مردم ایران را دعوت به این فعالیت ها می کنند، 
انتقاد می کنند و می گویند: «مگر کمک رسانی مردم به کرمانشاه را ندیدید، مگر 
همراهی مردم را در اتفاقات مهم و موقع بلاهای طبیعی ندیدید که این گونه 

با آنها سخن می گویید».

ایسنا: چند روزاست که خبر خوب انتخاب روزی به یاد مریم میرزاخانی و ریاضی منتشر 
شده است. اتحادیه بین المللی انجمن های ریاضی جهان با پیشنهاد کمیته بانوان انجمن 
ریاضی ایران، روز تولد «مریم میرزاخانی»، سوم ماه می  (۱۳ اردیبهشت) را روز جهانی 
زن در ریاضیات نام گذاری کرد.  دکتر مژگان محمودی، دبیر کمیته بانوان انجمن ریاضی 
ایران، با اعلام این خبر گفت: این پیشنهاد در جلسه عمومی بانوان اتحادیه بین المللی 
انجمن های ریاضی جهان در روز ۹ مرداد به تصویب رسید.  وی افزود: متن این پیشنهاد 
را اعضای کمیته بانوان به کمک دکتر رحیم زارع نهندی و دکتر سیاوش شهشهانی 
تهیه کردند و دکتر دانش خواه نیز آن را در دومین کنفرانس بانوان ریاضی دان جهان 
در برزیل ارائه کرد. این موفقیت را به جامعه ریاضی کشور، به ویژه بانوان ریاضی دان، 

تبریک می گوییم. 

دعواى ایرانى بر سر لیر ترکى

روز جهانى زن در ریاضیات 

 فریدون صدیقى

 آنجل بولیگان


